SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ILA - INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

ATA DE REUNIÃO, DE 04 DE JUNHO DE 2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

ATA 15/2024

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e trinta e cinco minutos, realizou-se a
décima terceira Reunião Extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, no formato assíncrono, em acordo
com a Portaria Normativa 06/2023. Participaram da consulta: Adail Ubirajara Sobral, Aline Nardes dos Santos, Catia
Rosana Dias Goulart, Claudia Mentz Martins, Elaine Nogueira da Silva, Eliane Misiak, Isabel Mendes Faria, Kelli
Machado da Rosa, Laura Garcia Storino, Roseli Aparecida da Silva Nery, Tatiana Schwochow Pimpão, Valter Henrique
de Castro Fritsch, Fábio Ortiz, Giselle Silveira. Não responderam à consulta: Marcelo Roberto Gobatto, Rita Ribeiro e
Rossana Bohlke. Ausências Justificadas: Carla Klein, Juan Oliveira. Pauta única: Processo Seletivo Simplificado para
Contratação por tempo determinado - Matéria/Disciplina: Cultura Brasileira, Teoria da Arte; História da Arte I
e II, Edital nº 08/2024 - Processo nº 23116.000952/2024-15 – vaga de aposentadoria da Profa. Dra. Ivana Nicola.
A banca examinadora encaminhou a Ata Final nº 06 ao conselho com o seguinte resultado: "A nota final dos
candidatos, apurada, consta em planilha anexa: Miguel Barboza Castro obteve a nota 6,18 (seis vírgula dezoito); Aline
Hübner Freitas obteve a nota 7,14 (sete vírgula quatorze) e Rodrigo Montero obteve a nota 9,60 (nove vírgula
sessenta). Por ordem de aprovação: Rodrigo Montero foi APROVADO em 1º LUGAR; Aline Hübner Freitas foi
APROVADA em 2º LUGAR e Miguel Barboza Castro foi APROVADO em 3º LUGAR, no Processo Seletivo Simplificado
para Contratação por tempo determinado - Matéria/Disciplina: Cultura Brasileira, Teoria da Arte; História da Arte I e II,
Edital nº 08/2024 - Processo nº 23116.000952/2024-15, do Instituto de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio
Grande – FURG, no Laboratório de informática do ILA. O resultado final foi devidamente publicado conforme previsto
no cronograma. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente Ata que vai assinada pela
Banca Examinadora." Após leitura e análise do documento, o resultado do certame foi aprovado por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, a consulta foi encerrada e a presente ata lavrada por mim, Elaine Nogueira da Silva,
presidente do Conselho.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Nogueira da Silva, Diretora, em 04/06/2024, às 16:33, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0224198 e o código CRC 54A0AD42.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001359/2023-05 SEI nº 0224198

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0